DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 67Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

FÉRIAS

PORTARIA N.º 2.319/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
a gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria
n.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela
Portaria n.º 1.637/2020-MP/PGJ, no período de 17/02 a 06/03/2020.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA
COSTA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º
7.592/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 691/2020-MP/PGJ, no período de 20/01 a 18/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de agosto de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.320/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Pro-
motor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO, estabelecidas pela Portaria
n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 03/02 a 03/03/2020, para gozo
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do
Promotor de Justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, estabelecidas pela
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 07/01 a 05/02/2020, a
contar de 10/01/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de
Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA, estabelecidas pela Portaria
n.° 2.319/2020-MP/PGJ, no período de 20/01 a 18/02/2020, a contar de
24/01/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 31 de agosto de 2020.

 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 584095

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N.º 2.323/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA
GUERREIRO DE FIGUEIREDO, estabelecidas pela Portaria n.º 1.634/2020-
MP/PGJ, de 27/07 a 25/08/2020, para gozo de 08/09 a 07/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de agosto de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 584094

OUTRAS MATÉRIAS

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM

RESUMO DA PORTARIA Nº 019/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº
000430-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em INQUÉRITO CIVIL, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000430-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de

1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: MADEIREIRA SEGREDO LTDA
Objeto de Investigação: Apurar a apresentação de informações falsas no
sistema ofi cial de controle – SISFLORA-SEMAS/PA.

Belém, 16 de setembro de 2020.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS

2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 584113

ATO N.º 107/2020
A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente proto-
colizado sob o n.º 12044/2020, em 16/4/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, JULIANA GUALBERTO LIMA do cargo de Assessor de Promoto-
ria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do
Ato n.º 91/2020, datado de 28/7/2020, a contar de 15/4/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 19 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 108/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos expediente protocolizado sob o n.º 14799/2020,
em 6/7/2020;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Helhia Cristina Medeiros Can-
dido Rodrigues, do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª En-
trância, por meio do Ato nº 90/2020, datado de 28/7/2020, publicado no
D.O.E em 4/8/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, JULIA-
NA GUALBERTO LIMA para exercer o cargo de provimento em comissão de
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3,
a contar de 1º/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 19 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 133/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente proto-
colizado sob o nº 18105/2020, em 1º/09/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, ALEXANDRE SANTA BRIGIDA DE OLIVEIRA LOBO do cargo de
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3,
nomeado por meio do Ato n.º 9/2020, datado de 15/1/2020, publicado no
D.O.E em 31/1/2020, a contar de 31/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 17 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 134/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº.
18440/2020, em 3/9/2020;
CONSIDERANDO a exoneração do servido Leovegildo Moraes França do
cargo de provimento em comissão de Assessor da Subprocuradoria-Geral
de Justiça, área Técnico-Administrativa, por meio do Ato nº 130/2020,
datado de 10/9/2020, publicado no D.O.E em 14/9/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, JOSIA-
NE DO SOCORRO FERREIRA GOMES para exercer o cargo de provimento
em comissão de Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Técni-
co-Administrativa, MP.CPCP-102.5, a contar de 8/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 17 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 135/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento pro-
tocolizado sob o n.º 19287/2020, em 16/9/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de